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FFH - VERTRÄGLICHKEITSPRÜFUNG FÜR DAS GEBIET VON GEMEINSCHAFTLICHER BEDEUTUNG 
"PEENEUNTERLAUF, PEENESTROM, ACHTERWASSER UND KLEINES HAFF" (DE 2049-302, GGB)
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Meter

Sonstige, für die Erhaltungsziele des Schutzgebietes relevante 
Landschaftsstrukturen

Fischotterstreifgeb iete

W echselb eziehungen Fischotter und Bib er

Ha b ita t Ba uchige W indelschnecke

Ha b ita t Schm a le W indelschnecke

wa hrscheinliches W eib chenrevier (za hlreiche Fischotterna chweise)

Beeinträchtigung des Gebietes in seinen für die Erhaltungsziele
maßgeblichen Bestandteilen

B1 Beeinträchtigungsnum m er
Beschreibung der Beeinträchtigung

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch das geprüfte Vorhaben

B1.1 Beschreib ung der Beeinträchtigung 
incl. Einstufung der Erheb lichkeit

B1.2 .............

Einstufung der Erheb lichkeit
erheblich

nicht erheblich

EINSTUFUNG DER BEEINTRÄCHTIGUNGEN 
DER ERHALTUNGSZIELE

ERHEBLICH
NICHT ERHEBLICH

Lebensraumtyp (Anhang I )
Tier- oder Pflanzenart (Anhang II)

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch andere Pläne oder Projekte

B1.8 Beschreibung der Beeinträchtigung 
incl. Einstufung der Erheblichkeit

B1.9 .............

Art der Beeinträchtigung
geprüftes 
Vorhaben

Ba ub edingte 
Beeinträchtigung
Anla genb edingte 
Beeinträchtigung
Betrieb sb edingte 
Beeinträchtigung

andere 
Pläne und
Projekte

B

B

B B

B

B

Grenze des Geb ietes von gem einscha ftlicher Bedeutung „Peeneunterla uf, 
Peenestrom , Achterwa sser und Kleines Ha ff“ (DE 2049-302, GGB)

Sonstige wichtige gebietsbezogene Informationen Bea rb .:
Gepr.:
V KE

Da tum Z eichen

2041

Da tum N a m eN r. Art der Änderung und Ergänzung

Tel.: (030)-20243-0
Fa x: (030)-20243-291
www.deges.de

U nterla ge/Bla tt-N r.: 12.3.1.2 / 2a

Ma ßsta b : 1 : 2.000PROJIS-N r.:

Stra ßenb a uverwa ltung
LAND MECKLENBURG-VORPOMMERN

FESTSTELLUNGSENTWURF

Stra ße: B 111

FFH-VP für das Gebiet von 
gemeinschaftlicher Bedeutung 
"Peeneunterlauf, Peenestrom, 
Achterwasser und Kleines Haff"
(DE 2049-302, GGB)
Karte 2a: Lebensraumtypen und Arten /
Beeinträchtigung der Erhaltungsziele-
Detailkarte

Deutsche Einheit Fernstraßenplanungs- und bau GmbH
Z im m erstra ße 54, 10117 Berlin

© Geobasisdaten:
Landesamt für innere Verwaltung Mecklenburg-Vorpommern (LAiV-MV)

N a sse
Kleschewski

Bea rb .:
Gez.:

Da tum Z eichen
27.01.2017
27.01.2017

Bea rb .:
Gez.:
Gepr.:

Da tum Z eichen

04/2018
Planungsgruppe Landschaftsentwicklung
Pohlstra ße 58, 10785 Berlin

Meyb a um
Krieg

04/2018
04/2018

Prüfrelevante charakteristische Arten der Lebensraumtypen des Anhangs I
im detailliert untersuchten Bereich

Feldb eifuß (Artemisia campestris)

"

")
L uc.
lus.

")
Acr.
sch.

ohne Da rst.

für L RT 1130
N ixkra ut (Najas marina)

"
"

ohne Da rst.
Rohrschwirl
Schilfrohrsänger (Acrocephalus schoenobaenus)

(Locustella luscinioides)

für L RT 1230

U ferschwa lb e (Riparia riparia)")
Ripa .
ripa .

Hecht
Z a nder
Schlickkreb s

(Esox lucius)
(Sander lucioperca)
(Corophium volutator)

ohne Da rst.
ohne Da rst.
ohne Da rst.

Prüfrelevante Tier- und Pflanzenarten des Anhangs II der FFH-Richtlinie
im detailliert untersuchten Bereich
¿À
¿À
¿À
¿À
¿À
¿À
¿À
¿À
¿À

"

")
")
")
")

")

")
")

Schm a le W indelschnecke
Ba uchige W indelschnecke
Meerneuna uge
Flussneuna uge
Finte
L a chs
Ra pfen
Schla m m peitzger
Steinb eißer

(Vertigo angustior)
(Vertigo moulinsiana)
(Petromyzon marinus)
(Lampetra fluviatiles)
(Alosa fallax)
(Salmo salar)
(Aspius aspius)
(Misgurnus fossilis)
(Cobitis taenia)

1014
1016
1095
1099
1103
1106
1130
1145
1149

¿À " Bib er (Castor fiber)1230

"

¿À1355 " Fischotter (Lutra lutra)

Wirkzonen des geprüften Vorhabens

Beeinträchtigung des Gebietes in seinen für die Erhaltungsziele
maßgeblichen Bestandteilen durch

Gra duelle Beeinträchtigung von L eb ensräum en durch V erscha ttung

Beeinträchtigung von L eb ens- und Aktionsräum en durch Z erschneidung räum lich-
funktiona ler Beziehungen und Beeinträchtigung von Individuen (erhöhte Morta lität 
a ufgrund von Kollisionsgefährdung - Fischotter)

Ba ufeldgrenze

m ögliche Sta ndorte für Schwim m pontons/Stege

Hilfsstützen

")D

V erlust von L eb ensräum en durch Flächenina nspruchna hm e

Pfähle der Stege

W eb er

Moränenkliff, ina ktiv (KKI §)*

FFH-L eb ensra um typ 
"Atla ntik-Felsküsten und Ostsee-Fels- und -steilküsten m it V egeta tion" (1230)

Bra ckwa sserb eeinflusstes Röhricht (KV R §) 

sonstiger L a ub holzb esta nd heim ischer Arten (W XS/W Y S)* 
(gem . Steckb rief vorsorglich dem  L RT Ästua r zugeordnet)

Schluffreiche Feinsa nde der Ästua re (N AF §)*
Großla ichkra ut-Ta uchflur der Ästua re (N AU  §)*

Bestand 
Lebensraumtypen des Anhangs I der FFH-Richtlinie 
im detailliert untersuchten Bereich

FFH-L eb ensra um typ "Ästua rien" (1130)

Feuchtgeb üsch eutropher Moor-und Sum pfsta ndorte (V W N  §)*
(gem . Steckb rief vorsorglich dem  L RT Ästua r zugeordnet)

§     geschütztes Biotop (§20 N a tSchAG M-V )
*     Biotoptypen na ch L a ndesschlüssel

Effekt-/Fluchtdista nz 200 m  (U ferschwa lb e)
Effekt-/Fluchtdista nz 100 m  (Schilfrohrsänger)
Effekt-/Fluchtdista nz 20 m  (Rohrschwirl)

Aufgestellt:

Berlin, den 24.04.2018

Sta tion: Ab s. 140, km  0,090 b is Ab s. 170, km  1,388

B 111 - Neubau der Ortsumgehung Wolgast
Ba u-km  0+460 b is Ba u-km  6+795

L a ichschonb ezirke im  Peenestrom

Ba uta b uzone

Nachrichtlich
V erla uf der gepla nten Tra sse der B111 OU  W olga st

Grenze des deta illiert untersuchten Bereiches

i.V

V oß

Anmerkungen
Beeinträchtigungen vom Fischotter 
an der Ziese sind in Karte 2 dargestellt. 
Das Vorhaben führt zu keinen 
Beeinträchtigungen von Meerneunauge
und Lachs

Flussneunauge (Lampetra fluviatilis)
(1099)

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch das geprüfte Vorhaben

siehe Karte 2a

EINSTUFUNG DER BEEINTRÄCHTIGUNGEN 
DER ERHALTUNGSZIELE (KUMULATIV)

NICHT ERHEBLICH

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch andere Pläne oder Projekte
Keine Beeinträchtigungen durch a ndere Pläne 
und Projekte 

B5.2

b a ub edingte Beeinträchtigung durch 
optische / a kustische Störungen B5.1

b a ub edingte Deposition m it strukturellen 
Auswirkungen (Sedim ententna hm e /
Sedim enta ufwirb elung)

B5.3

b a ub edingte Beeinträchtigung durch
Stoffeinträge

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch das geprüfte Vorhaben

a nla geb edingte Flächenina nspruch-
na hm e inklusive V erscha ttungseffekte 
durch Pfeilerstellung und Brücken-
Ü b erspa nnung")B11.2

Schmale Windelschnecke
(Vertigo angustior)

(1014)

siehe Karte 2a

EINSTUFUNG DER BEEINTRÄCHTIGUNGEN 
DER ERHALTUNGSZIELE (KUMULATIV)

NICHT ERHEBLICH

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch andere Pläne oder Projekte
Keine Beeinträchtigungen durch a ndere Pläne 
und Projekte 

B11.1 b a ub edingte Flächenina nspruchna hm e 

siehe Karte 2a

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch das geprüfte Vorhaben

a nla geb edingte Flächenina nspruch-
na hm e inklusive V erscha ttungseffekte 
durch Pfeilerstellung und Brücken-
Ü b erspa nnung")B10.1

Bauchige Windelschnecke
(Vertigo moulinsiana)

(1016)

EINSTUFUNG DER BEEINTRÄCHTIGUNGEN 
DER ERHALTUNGSZIELE (KUMULATIV)

NICHT ERHEBLICH

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch andere Pläne oder Projekte
Keine Beeinträchtigungen durch a ndere Pläne 
und Projekte 

Steinbeißer (Cobitis taenia)
(1149)

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch das geprüfte Vorhaben

B9.1 b a ub edingte Flächenina nspruchna hm e 

b a ub edingte Deposition m it strukturellen 
Auswirkungen (Sedim ententna hm e /
Sedim enta ufwirb elung)

B9.5

B9.2 b a ub edingte Beeinträchtigung durch 
optische / a kustische Störungen 

B9.3 b a ub edingte Beeinträchtigung durch
Erschütterung / V ib ra tion

a nla geb edingte Flächenina nspruch-
na hm e")

B9.4

B9.6

b a ub edingte Beeinträchtigung durch
Stoffeinträge

siehe Karte 2a

EINSTUFUNG DER BEEINTRÄCHTIGUNGEN 
DER ERHALTUNGSZIELE (KUMULATIV)

NICHT ERHEBLICH

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch andere Pläne oder Projekte
Keine Beeinträchtigungen durch a ndere Pläne 
und Projekte 

Schlammpeitzger
(Misgurnus fossilis)

(1145)
Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch das geprüfte Vorhaben

B8.1 b a ub edingte Flächenina nspruchna hm e 

b a ub edingte Beeinträchtigung durch
StoffeinträgeB8.4

B8.2 b a ub edingte Beeinträchtigung durch 
optische / a kustische Störungen 

a nla geb edingte Flächenina nspruch-
na hm e")

B8.3

B8.5

b a ub edingte Beeinträchtigung durch
Erschütterung / V ib ra tion

siehe Karte 2a

EINSTUFUNG DER BEEINTRÄCHTIGUNGEN 
DER ERHALTUNGSZIELE (KUMULATIV)

NICHT ERHEBLICH

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch andere Pläne oder Projekte
Keine Beeinträchtigungen durch a ndere Pläne 
und Projekte 

Rapfen (Aspius aspius)
(1130)

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch das geprüfte Vorhaben

B7.1 b a ub edingte Flächenina nspruchna hm e 

b a ub edingte Deposition m it strukturellen 
Auswirkungen (Sedim ententna hm e /
Sedim enta ufwirb elung)

B7.5

B7.2 b a ub edingte Beeinträchtigung durch 
optische / a kustische Störungen 

a nla geb edingte Flächenina nspruch-
na hm e")

B7.4

B7.6

b a ub edingte Beeinträchtigung durch
Stoffeinträge

siehe Karte 2a

EINSTUFUNG DER BEEINTRÄCHTIGUNGEN 
DER ERHALTUNGSZIELE (KUMULATIV)

NICHT ERHEBLICH

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch andere Pläne oder Projekte
Keine Beeinträchtigungen durch a ndere Pläne 
und Projekte 

B7.3 b a ub edingte Beeinträchtigung durch
Erschütterung / V ib ra tion

siehe Karte 2a

EINSTUFUNG DER BEEINTRÄCHTIGUNGEN 
DER ERHALTUNGSZIELE (KUMULATIV)

NICHT ERHEBLICH

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch andere Pläne oder Projekte
Keine Beeinträchtigungen durch a ndere Pläne 
und Projekte 

Finte (Alosa fallax)
(1103)

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch das geprüfte Vorhaben

B6.1 b a ub edingte Flächenina nspruchna hm e 

b a ub edingte Deposition m it strukturellen 
Auswirkungen (Sedim ententna hm e /
Sedim enta ufwirb elung)

B6.5

B6.2 b a ub edingte Beeinträchtigung durch 
optische / a kustische Störungen 

B6.3 b a ub edingte Beeinträchtigung durch
Erschütterung / V ib ra tion

a nla geb edingte Flächenina nspruch-
na hm e")B6.6

B6.4 b a ub edingte Beeinträchtigung durch
Stoffeinträge

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch das geprüfte Vorhaben

B4.1 b a ub edingte Flächenina nspruchna hm e 

B4.3

b etrieb sb edingte Beeinträchtigung durch 
optische / a kustische Störungen 
(L icht / Bewegung / L ärm )

a nla geb edingte Flächenina nspruch-
na hm e

Fischotter (Lutra lutra)
(1355)

b a ub edingte Ba rriere-, Trenn-, Kulissen- 
oder Fa llenwirkung / Morta lität /
Kollisionsgefa hr
b a ub edingte Beeinträchtigungen 
durch optische und a kustische 
Störungen (L icht / Bewegung / L ärm )

")B4.4

#*B4.6

B4.2

b etrieb sb edingte Ba rrierewirkung /
erhöhte Kollisionsgefa hr#*B4.5

EINSTUFUNG DER BEEINTRÄCHTIGUNGEN 
DER ERHALTUNGSZIELE (KUMULATIV)

ERHEBLICH

geringfügige optische und akustische 
Störungen (nicht dargestellt)B4.7

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch andere Pläne oder Projekte

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch das geprüfte Vorhaben

B1.1 b a ub edingte Flächenina nspruchna hm e 
inklusive V erscha ttungseffekte

B1.2
b a ub edingte Beeinträchtigung cha ra k-
teristischer V ogela rten durch optische/
a kustische Störungen (L icht/L ärm )

b a ub edingte Deposition m it struk-
turellen Auswirkungen (Schweb stoffe, 
Sedim ente)

")

B1.5

keine Beeinträchtigungen durch andere Pläne 
und Projekte

Ästuarien 
(1130)

b a ub edingte Beeinträchtigung cha ra k-
teristischer  Arten (Hecht, Z a nder, 
Schlickkreb s und N ixkra ut) durch Stoff-
einträge (N ähr- und Scha dstoffe)

B1.4

a nla geb edingte Flächenina nspruch-
na hm e inklusive V erscha ttungseffekteB1.6

b a ub edingte Beeinträchtigung cha ra k-
teristischer Fischa rten durch
Erschütterung / V ib ra tion

B1.3

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch andere Pläne oder Projekte

b etrieb sb edingte Beeinträchtigung durch 
Ba rriere-, Trenn-, Kulissen- oder Fa llen-
wirkung, Kollision, Behinderung von Aus-
ta uschb eziehungen

siehe Karte 2a

EINSTUFUNG DER BEEINTRÄCHTIGUNGEN 
DER ERHALTUNGSZIELE (KUMULATIV)

ERHEBLICH

#*B1.7
siehe Karte 2a

Biber (Castor fiber)
(1337)

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch das geprüfte Vorhaben

EINSTUFUNG DER BEEINTRÄCHTIGUNGEN 
DER ERHALTUNGSZIELE (KUMULATIV)

NICHT ERHEBLICH

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch andere Pläne oder Projekte
Keine Beeinträchtigungen durch a ndere Pläne 
und Projekte 

b etrieb sb edingte Beeinträchtigung durch 
optische und a kustische Störungen 
(L icht / Bewegung / L ärm )

B3.2

B3.1

b a ub edingte Beeinträchtigung durch 
optische und a kustische Störungen 
(L icht / Bewegung / L ärm )

b a ub edingte Flächenina nspruchna hm e 

") a nla genb edingte Flächenina nspruch-
na hm e B3.3

#*B3.4

Atlantik-Felsküsten und Ostsee-Fels- 
und Steilküsten mit Vegetation

(1230)
Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch das geprüfte Vorhaben

B2.1 b a ub edingte Flächenina nspruchna hm e 

a nla genb edingte Flächenina nspruch-
na hm e (da uerha fte V erscha ttung)")B2.3

b a ub edingte Beeinträchtigung cha ra k-
teristischer V ogela rten durch optische /
a kustische Störungen

B2.2

EINSTUFUNG DER BEEINTRÄCHTIGUNGEN 
DER ERHALTUNGSZIELE (KUMULATIV)

NICHT ERHEBLICH

Beeinträchtigungen der Erhaltungsziele 
durch andere Pläne oder Projekte
Keine Beeinträchtigungen durch a ndere Pläne 
und Projekte 

b etrieb sb edingte Beeinträchtigung durch 
Ba rriere-, Trenn-, Kulissen- oder Fa llen-
wirkung, Kollision, Behinderung von Aus-
ta uschb eziehungen#*B2.4

siehe Karte 2a

13179902 20

gez. i.A. Fiedler
Berlin, den 19.07.2018
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